
 
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 25.12.2018 № 302
г.Чудово

Об  утверждении  Порядка  предос-
тавления  и  методики  распределе-
ния  иных  межбюджетных  тран-
сфертов  из  дорожного  фонда  Чу-
довского  муниципального  района
бюджетам  сельских  поселений  на
осуществление  части  полномочий
по  дорожной  деятельности  в  от-
ношении  автомобильных  дорог
местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах Чу-
довского муниципального района в
пределах полномочий, установлен-
ных  законодательством  Рос-
сийской Фе-дерации

В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Положением о бюджетном процессе в Чудовском муниципальном
районе, утвержденном решением Думы Чудовского муниципального района от
27.11.2018 № 292 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Чу-
довском муниципальном районе»,

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и методику распреде-
ления иных межбюджетных трансфертов из дорожного фонда Чудовского  му-
ниципального района бюджетам сельских поселений на осуществление части
полномочий  по  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог
местного значения вне границ населенных пунктов в границах Чудовского му-
ниципального  района  в  пределах  полномочий,  установленных
законодательством Российской Федерации.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

2



3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2019 года.

Глава Чудовского
муниципального района

                   Н.В. Хатунцев

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Л.В. Дынькова

       УТВЕРЖДЕН

решением Думы Чудовского



муниципального района
от 25.12.2018 № 302

ПОРЯДОК
предоставления и методика распределения иных межбюджетных

трансфертов из дорожного фонда Чудовского муниципального района
бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по
дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного

значения вне границ населенных пунктов в границах Чудовского
муниципального района в пределах полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации

1. Иные межбюджетные трансферты из дорожного фонда Чудовского  му-
ниципального района бюджетам сельских поселений предоставляются в целях
финансового обеспечения осуществления сельскими поселениями Чудовского
муниципального  района  части  полномочий  по  дорожной деятельности  в  от-
ношении  автомобильных  дорог  местного  значения  вне  границ  населенных
пунктов в границах  сельских поселений Чудовского муниципального района в
пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федера-
ции в части содержания автомобильных дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах сельских поселений Чудовского муниципаль-
ного района. 

2.  Общий  объем  средств,  предусмотренный  для  предоставления  иных
межбюджетных  трансфертов,  а  также  их  распределение  утверждается  реше-
нием Думы Чудовского муниципального района о бюджете на очередной фи-
нансовый год и на плановый период.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются и расходуются на
осуществление   сельскими  поселениями  части  полномочий  Чудовского  му-
ниципального района  по дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог местного значения  вне границ населенных пунктов  в границах  сельских
поселений  Чудовского  муниципального  района   в  пределах  полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации в части содержания
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в гра-
ницах сельских поселений Чудовского муниципального района. 

4.  Иные  межбюджетные  трансферты предоставляются  при  условии за-
ключения  между  Администрацией  Чудовского  муниципального  района  и
органом местного самоуправления сельского поселения соглашения о предо-
ставлении  иных  межбюджетных  трансфертов,  содержащего  следующие  по-
ложения:

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
сельскому поселению;

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;

2



порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов
бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых
являются иные межбюджетные трансферты;

иные  условия,  регулирующие  предоставление  иных  межбюджетных
трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

5.  Средства  иных  межбюджетных  трансфертов  распределяются  между
бюджетами сельских поселений по следующей формуле:

V = (S : N) х n, где 
V  -  объем  межбюджетных  трансфертов,  причитающийся  бюджету

сельского поселения муниципального района;
S  –  объем  иных  межбюджетных  трансфертов,  предусмотренных  в

бюджете Чудовского муниципального района бюджетам сельских  поселений
из дорожного фонда Чудовского муниципального района  на дорожную дея-
тельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах Чудовского муниципального района в пределах 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части
содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных
пунктов в границах сельских поселений Чудовского муниципального района; 

N – общая протяженность автомобильных дорог местного значения вне
границ населенных пунктов в границах Чудовского муниципального района в
соответствии с Перечнем автомобильных дорог общего пользования местного
значения Чудовского муниципального района, утвержденного постановлением
Администрации Чудовского муниципального района от 27.12.2016 № 1363;

n - протяженность автомобильных дорог местного значения вне границ
населенных пунктов в границах сельского поселения  Чудовского муниципаль-
ного района.

6. Распределенные между сельскими поселениями средства перечисляют-
ся в установленном для исполнения бюджета муниципального района порядке в
бюджеты  поселений,  на  счета  Управления  Федерального  казначейства  по
Новгородской  области,  открытые  для  кассового  обслуживания  исполнения
бюджетов поселений.

7. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты
сельских поселений,  осуществляется на лицевых счетах получателей средств
бюджетов сельских поселений, открытых в Управлении Федерального казна-
чейства по Новгородской области.

8. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по целевому на-
значению, подлежат возврату в бюджет Чудовского муниципального района в
соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные
сроки, подлежат возврату в бюджет Чудовского муниципального района в соот-
ветствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9.  Органы местного самоуправления поселений ежеквартально в сроки,
установленные для сдачи квартальных отчетов об исполнении бюджета соот-
ветствующего  поселения,  представляют в  комитет финансов  Администрации
Чудовского   муниципального   района   отчет  о   расходовании  средств иных

3



межбюджетных трансфертов  по  форме согласно  Приложению к  настоящему
Порядку.

___________________________________________________

                         Приложение



к Порядку предоставления и методике 
распределения иных межбюджетных  
трансфертов из дорожного фонда Чу-
довского муниципального района 
бюджетам сельских поселений на 
осуществление части полномочий по  
дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значе-
ния вне границ населенных пунктов  
в границах Чудовского муниципаль-
ного района в пределах полномочий, 
установленных законодательством 
Российской Федерации

ОТЧЕТ
о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов

____________________ поселения
за _____ квартал 20___ года

Вид иных
меж-

бюджетных
трансфер-

тов

№ и дата
договора
(соглаше-

ния)

Остаток
иных меж-
бюджетных
трансфер-

тов на
начало года

Поступило
средств из
бюджета

другого уров-
ня

Произведено
расходов

Возвращено
неиспользо-

ванных остат-
ков иных

межбюджет-
ных транс-

фертов
прошлых лет

Остаток
иных меж-
бюджетных
трансфер-

тов на
конец от-

четного пе-
риода

Причины
неиспол-

нения

с
нача
ла

года

в том
числе
за от-
чет-
ный

период

с
нача
ла

года

в том
числе
за от-
чет-
ный

период
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Глава поселения _______________ ________________
___________________________________________________________


